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ÚVOD

V současné době na finančním trhu působí mnoho bankovních institucí – ať už ty zaběhlé či

nové banky, které jsou v procesu zavádění. Finanční prostředky, i různé formy tohoto pojmu,

jsou pro dnešní svět nezbytné a subjekty působící na bankovním trhu jsou si toho vědomy a

značně toho využívají různými konkurenčními boji. Některé uspějí a stanou se lídry a ostatní

se snaží vytvářet a vstupovat na trh s novinkami a různými inovacemi. V současných letech se

obrovskou popularitou pyšní právě ty nové banky, které se snaží zákazníky zaujmout „něčím

novým a jiným“.

Pro zhodnocení finanční situace banky i ostatních podniků se sestavuje finanční analýza, která

také shromažďuje podklady pro budoucí finanční plánování. Finanční analýza sama o sobě

neodstraňuje nedostatky, ale pomáhá je definovat, detailně rozebírat a sledovat ekonomickou

situaci vzhledem ke konkurenci, minulosti nebo budoucnosti. Nedílnou součástí analýzy je

finanční účetnictví, které pro potřebné úkony poskytuje údaje prostřednictvím rozvahy,

výkazu zisků a ztrát, cash flow nebo konkrétních výkazů bank a jejich výročních zpráv.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z oblasti bankovnictví, které se v mém studijním oboru

probíralo spíše okrajově, ale i tak je, pro celý ekonomický sektor, jeho znalost potřebná.

Banky, jako instituce, mě zajímají především kvůli produktům, které nabízejí a blíže jsem je

začala studovat také kvůli blížícímu se využití hypotéčního úvěru ke koupi bytu. Pro

samotnou práci jsem vybrala tři banky různých velikostí – zástupce velkých bank Česká

Spořitelna, a.s., středních GE Money Bank, a.s. a nejnovější a také nejmenší Air Bank, a.s.

Rozdílná velikost byla vybrána z důvodu různorodějších a zajímavějších výsledků srovnání,

hlavně díky nynější zálibě klientů v nové instituce.

Cílem je na základě finanční analýzy vybraných bank a jejich následné komparace

zhodnotit hospodaření vybraných bank.

Ke splnění hlavního cíle je nutné nejdříve splnit tyto parciální cíle:

- definovat pojmy vztahující se k bance a hospodaření bank,

- definovat pojem finanční analýza a její specifika v bankovnictví,

- charakterizovat vybrané finančních ukazatelů hodnocení bank,

- provést finanční analýzu vybraných bank a jejich komparaci.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ BANKA, HOSPODAŘENÍ BANK

V úvodu se nejdříve seznámíme se základními poznatky a pojmy, čeho se práce bude týkat.

Jako například, co je to banka, na jakých principech funguje, co musí pro vstup do

bankovního sektoru zvládnout a naopak při ukončení činnosti, jaká je organizace banky a jiné

důležité pojmy.

1.1 Definice banky

Banka je zařazena ve skupině finančních zprostředkovatelů a nyní musí být v České republice

(ČR) dle zákona právní forma akciové společnosti. Jednoduše vysvětleno tak, že banky

provádí a zajišťují tok finančních prostředků mezi ekonomickými subjekty s dočasně volnými

finančními prostředky k těm deficitním, a jelikož je podnikatelským subjektem, tak s cílem

dosažení zisku.

Základní definice banky, uvedená v zákoně o bankách, potvrzuje mimo jiné vše výše

uvedené: „akciová společnost se sídlem v České republice, která přijímá vklady od veřejnosti,

poskytuje úvěry, a která k výkonu zmíněných činností má bankovní licenci.“
1

Nejjednodušší definice banky je: „Běžná a jednoduchá definice bank vychází z toho, že banky

jsou finanční instituce, které přijímají depozita a poskytují úvěry.“
2

Důležité je si také uvést tzv. funkční definici banky, která vymezuje její funkční hledisko

působení: „finanční zprostředkovatel, jehož hlavní činností je zprostředkování pohybu

dočasně volných finančních prostředků mezi jednotlivými ekonomickými subjekty.“
3

Mezi základní zprostředkovatelské práce banky lze zařadit přijímání vkladů od ekonomických

subjektů a jejich alokace formou bankovních úvěrů. Vše je realizováno na dvou základních

principech návratnosti a ziskovosti. První zmiňovaný – princip návratnosti, probíhá nákupem

vkladů bankou i prodejem peněz formou bankovních úvěrů. Nákupem se banky ocitnou v

pozici dlužníka – mají závazek a naopak prodejem úvěrů vznikají pohledávky banky vůči

držitelům. Ziskový princip se promítá v událostech dlouhodobého hlediska.

1
Česká republika. Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. In: Sbírka zákonů. 1992, 5/1992, 0098, ustanovení § 1, odst.

1
2
POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 1. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2006, s. 22

3
ČERNOHORSKÝ, Jan a Petr TEPLÝ. Základy financí. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 197
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1.1.1 Zaloţení banky

Bankovní podnikání je upraveno důsledněji, než pokud se bavíme o jiných podnikatelských

subjektech. Důraz je kladen zejména na činnosti týkající se založení banky, provozu a

ukončení.

Při zakládání banky se musí dbát na to, aby nedošlo k rozporu s legislativou – především z

důvodu ochrany bankovního sektoru a klientů. Dále musí žadatel o licenci splnit veškeré

podmínky, které se vážou k udělení bankovní licence, ta je pro činnost bank nezbytná.

Udělení licence má v České republice na starosti centrální banka (ČNB), ta také kontroluje,

zda se všechny pravidla dodržují a v neposlední řadě smí licenci odejmout. Mezi ty

nejzákladnější požadavky patří: výše základního kapitálu (minimálně 500 000 000 Kč),

obchodní a finanční plán banky, organizační a technické předpoklady pro výkon činnosti,

morální bezúhonnost, odbornost vrcholových, řídících a kontrolních pracovníků banky.

Činnosti obchodních bank jsou upravovány zákony, podzákonnými právními předpisy, které

se týkají konkrétních vybraných oblastí vydávané centrální bankou či jinými pověřenými

institucemi a vnitropodnikovými dokumenty, které vydává představenstvo v souladu s obecně

platnými předpisy. V zákoně najdeme požadavky obecně platné pro všechny bankovní

subjekty, jako je právní forma, typy činností v bankovním sektoru a požadavky na ně,

založení subjektu, kontrolní systémy a ochrana klientů před podnikatelskými riziky atd.
4

1.1.2 Funkce bank

Při definování funkcí budeme vycházet z předpokladu univerzální banky, pro kterou je

typické poskytování veškerých bankovních činností. U ekonomického vymezení banky je

nutné vycházet z ekonomických funkcí, které banka plní, a je důležité brát v úvahu jak

národohospodářský, tak i podnikohospodářský aspekt.

„Z pohledu podnikohospodářského jsou banky podniky, které provádějí bankovní obchody,

neboli jejich výstupem jsou služby označované jako bankovní produkty.“
5

Z národohospodářského pohledu je možné považovat za základní funkci banky

zprostředkování pohybu peněžního kapitálu mezi různými ekonomickými subjekty. Funkci

dále rozdělíme na čtyři dílčí:
6

- finanční zprostředkování;

4
Česká republika. Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách.

5
DVOŘÁK, Petr. Bankovnictví pro bankéře a klienty. Praha: Linde, 2005, s. 30

6
Tamtéž, s. 30
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- emise bezhotovostních peněz;

- zprostředkování platebního a zúčtovacího styku;

- zprostředkování finančního investování na peněžním a kapitálovém trhu.

„Banky provádějí finanční zprostředkování na ziskovém principu, a tudíž se snaží umisťovat

získaný kapitál tam, kde přináší nejvyšší rizikově očištěné zhodnocení.“
7
Tento způsob zajistí

nejefektivnější využití kapitálu.

Při finančním zprostředkování je prováděn proces, kdy banky peníze získané od věřitelů

poskytují dále dlužníkům v jiných formách a s jinými charakteristikami, probíhá tzv.

transformace kapitálu.

K nejdůležitějším formám transformace zařazujeme:
8

- kvantitativní transformaci, kde získávají peníze v jiné velikosti;

- časovou transformaci (z hlediska doby splatnosti), kdy banky získávají zdroje s jinou

dobou splatnosti, než je tomu u jejich aktiv;

- teritoriální transformaci, která spočívá v umístění aktiv v odlišných teritoriích –

mezinárodních či v rámci země;

- transformaci z hlediska obchodovatelnosti,


[…]


vyjádřili ROE (rentabilita vlastního kapitálu) jako poměr čistého zisku a vlastního kapitálu.

Nejvyšších hodnot dosahuje ČS, kde jakožto zástupce velkých bank vykazuje v porovnání

s ostatními bankami nejvyšší čistý zisk. Vypočtené ukazatelé mají, mimo rok 2011, klesající

tendenci s rozmezím mezi 15-21 %. Ve sledovaných letech se čistý zisk u ČS pohyboval

celkem stabilně kolem 15 mld. Kč, pokles byl zapříčiněn růstem sumy vlastního kapitálu,

který zaznamenal ve všech letech rostoucí trend. Hodnoty pro GEMB mají obdobný charakter

jako u ČS, klesající trend s výjimkou v roce 2011, kde došlo k nepatrnému zvýšení. Rozmezí

hodnot je s minimálním rozdílem mezi 10-14 %. Ukazatele pro AIRB se vzhledem

k červeným číslům u položky čistého zisku pohybují v mínusu až do roku 2014, kde se banka

poprvé ocitla v kladném hospodářském výsledku. Charakter hodnot je stoupající, což je

velkým plusem a správným výhledem vzhledem k budoucnosti.

ROA (rentabilita bankovních aktiv) se vypočítá jako podíl čistého zisku na celkových

aktivech. Z pohledu ROA je za sledované období 2010-2014 nejrentabilnější GEMB, která ve

všech letech dosahuje nejvyšších hodnot pohybujících se stabilně kolem 2,70 %. Hodnoty ČS

v porovnání s GEMB vykazují minimální rozdíly se stabilní hodnotou kolem 1,90 %. Obě

zmiňované banky jsou podle vypočtených hodnot vysoce rentabilní. Třetí sledovaná banka –
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AIRB, se vzhledem k vykazované ztrátě v letech 2010-2013 ocitla v záporných hodnotách

ukazatele. Stejně jako u ROE mají hodnoty rostoucí tendenci.

Po dosazení čísel vyjadřující čistý zisk do poměru s přepočteným počtem zaměstnanců jsme

vypočítali ukazatele celkové produktivity, což bylo předmětem další části finanční analýzy.

Tento ukazatel nám říká, kolik čistého zisku připadá na jednoho zaměstnance. Zpravidla by

nejlepších hodnot měla dosahovat největší banka, ta disponuje nejvyšším čistým ziskem

v poměru k počtu zaměstnanců – tedy z analyzovaných Česká Spořitelna. Hodnoty se od roku

2010 pohybují od 1,17 mil. Kč až do 1,70 mil. Kč v roce 2013 s rostoucí tendencí, jediný

pokles banka zaznamenala v posledním roce (2014), kdy se snížil čistý zisk. Hodnoty

ukazatele GEMB se každý rok pohybují o přibližně 0,50 % méně než ve stejném roce u ČS.

Mimo rok 2013, kde byl pokles o 0,03 %, je trend hodnot pro GEMB rostoucí. Ukazatel

celkové produktivity také vychází z čistého zisku a v tom případě se u AIRB výsledné

hodnoty, vzhledem ke ztrátě, pohybují v mínusu s výjimkou v roce 2014.

Následoval výpočet ukazatele kvality bankovních aktiv. Při výpočtu ukazatele musíme

vyčíslit hodnotu opravných položek k úvěrům a jejich podíl na pohledávkách za klienty.

Opravné položky k pohledávkám se vytvářejí z důvodu rizika nesplacení, z toho vyplývá, že

čím nižší hodnoty, tím nižší riziko. Nejnižších hodnot ve všech letech dosahuje AIRB, ale

hodnoty opravných položek se vzhledem k začátku podnikání nepohybují v tak vysokých

číslech a tudíž je výsledek zavádějící. Výborných hodnot dosahuje také ČS, kde ukazatel

nepřekročí hranici 4,33 % a za všechny sledované roky je ukazatel klesající. GEMB oproti

zmiňovaným bankám vykazuje nejvyšší hodnoty a při srovnání s hodnotami jak AIRB, tak ČS

s obrovskými rozdíly. Hodnoty se u banky pohybují v rozmezí od 13-16 % s rostoucí tendencí

mimo rok 2014, kde došlo k poklesu.

Jako poslední jsme vyjádřili ukazatele kapitálové přiměřenosti. Ukazatel kapitálové

přiměřenosti se vypočítá jako poměr skutečné výše kapitálu a požadované výše kapitálu.

Vzhledem k nedostatku informací jsme hodnoty ukazatele nepočítali, ale převzali už ty

uvedené ve výročních zprávách. Limit, určený ČNB, pro minimální výši kapitálové

přiměřenosti je stanoven na 8 %. Ve všech obdobích vybrané banky tuto hranici přesahují.

Nejvyšších hodnot a pro orgány dohledu nejzajímavější se jeví GEMB, kde se hodnoty

pohybují vysoko nad hranicí v rozmezí 15-28 % s rostoucí tendencí od roku 2010. Hodnoty

ČS jsou poněkud stabilnější než u GEMB, ale také nad hranicí, v rozmezí 13-18 %. AIRB, při

vynechání prvního sledovaného roku (2011), dosahuje na nováčka na trhu výborných hodnot

s rostoucím trendem od 11 do 13 %.
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Na základě vypočtených hodnot a následného porovnání považuji hospodaření sledovaných

bank za dobré. U některých ukazatelů, vzhledem k různé velikosti bank, jsou rozdíly patrnější

a tempo růstu větší (či menší), ale vzhledem k dostupným prostředkům výsledky považuji za

úspěšné. Významné je, si uvést rostoucí trend dnešní populace, ta využívá a vyhledává menší

a nové banky, které nabízejí moderní produkty a podmínky tzv. šité na míru. Zmíněné tvrzení

je patrné i na výsledcích finanční analýzy a prognózy nepředpokládají změny.
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