Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav ekonomických věd

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Adéla PAJOROVÁ

Téma práce Komparace hospodaření vybraných bank

Cíl práce

Cílem práce je na základě finanční analýzy vybraných bank a jejich

následné komparace zhodnotit hospodaření vybraných bank.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jan ČERNOHORSKÝ, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalantka ve své práci zpracovala aktuální téma týkající se hospodaření bank, konkrétně České spořitelny, GE

Money Bank a Air Bank jako zástupců velkých, středních a malých bank dle klasifikace České národní banky.

Bakalantka při zpracování vycházela ze standardního vymezení banky, hospodaření bank a finanční analýzy

s jejími specifiky v bankovnictví. Dále pokračovala výpočtem hodnot hlavních poměrových ukazatelů v rámci

provádění finanční analýzy a jejich komparací mezi jednotlivými bankami. Výstupem práce jsou pak komentáře

v rámci komparace jednotlivých ukazatelů. V práci bakalantka prokázala znalosti z daného tématu. Při

zpracování práce byla bakalantka iniciativní a samostatná.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou nedostatky použití čistého zisku při výpočtu rentability?

2. Jaké zásadní rozdíly vidíte v bankovní činnosti velkých zavedených bank a nových

malých bank v České republice?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Jan Černohorský, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne 18. května 2016